
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 129 del 09-10-2014 
 

 

Oggetto: "Sistemazione interna cimitero - secondo i ntervento - I° lotto" - 
affidamento lavori.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
CONSIDERATO  che con la propria determinazione n. 158 del 02.10.2012 è stato affidato all’ing. 

Roberto Cadeddu, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, misura e contabilità delle 

opere “Sistemazione interna cimitero - secondo intervento – progetto di completamento”, per l’importo 

complessivo di € 26.000,00 a valere sugli stanziamenti indicati sulla determinazione suddetta, in quanto 

progettista e D.L. dell’intervento principale, i cui onorari saranno ricompresi tra le spese generali del quadro 

economico del progetto di completamento di che trattasi; 
 

VISTA  la propria determinazione n° 219 del 18/12/2012 con la quale:  
• si approva il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione interna cimitero – secondo intervento - 

progetto di completamento”, redatto dall’Ing. Roberto Cadeddu, secondo gli elaborati ed il quadro 
economico sotto riportati: 

1. Tav. A.1 – Relazione tecnico-illustrativa con quadro economico; 

2. Tav. B.1 – Computo metrico; 

3. Tav. 1 – Planimetria camminamenti e reti da realizzare; 

4. Tav. 2 – Profilo condotta acque bianche – tratto C10bis-B4 e tratto C14bis-B5; 

5. Tav. 3 – Particolare sezione 1-1: marciapiede e sottoservizi; 

A - LAVORI  

A1 - Lavori  € 18.577,39 

TOTALE PER LAVORI  € 18.577,39 

B – SPESE TECNICHE  

B1 - Spese tecniche compreso CNPAIA e IVA € 5.193,32 

C - Accantonamenti   

C1 - Accantonamenti art. 92 D. Lgs 163/06 € 371,55 

D - Iva  



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 09-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

D1 - Iva su A1 € 1.857,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 7.422,61 

TOTALE INTERVENTO  € 26.000,00 
 
• si da atto che la copertura finanziaria dell’intervento è stata prevista nel bilancio comunale per l’anno in 

corso ai seguenti capitoli: 
 

Titolo  
2 

Funzione 
10 

Servizio 
5 

Intervento 
1 

Capitolo  
3302/0/R2010 

Impegno  
612 

Sub 
1 

Importo   
€ 10.522,47 

2 10 5 1 3302/0/R2011 523 1 € 5.247,50 
2 10 5 1 3302/0/C 2012 461  € 10.230,03 
 

DATO atto che è stato nominato responsabile del procedimento il componente dell’Ufficio tecnico 
comunale, Geom. Salvatorangelo Dessì, Istruttore tecnico cat. C; 

 
FATTO  presente che a seguito di pagamenti già effettuati, il quadro economico e finanziario di progetto 

risulta così aggiornato: 
  IMP. 612 SUB 2 IMP. 523 SUB 2 IMP. 461 

  Capitolo 3302/0/R2010 Capitolo 3302/0/R2011 Capitolo 3302/0/C2012 

   € 10.522,47   € 5.247,50   € 10.230,03  

 
Stanziamenti 
da progetto PAGATO  

DA  
PAGARE PAGATO  

DA 
PAGARE PAGATO  

DA 
PAGARE 

A1 - Lavori  € 18.577,39  € 30,00  € 10.492,47  € 5.247,50  € 2.807,42 
B1 - Spese tecniche 
compreso CNPAIA e IVA € 5.193,32     2.672,73 € 2.520,59 
C1 – Accantonamenti art. 
92 D.Lgs 163/06 € 371,55      € 371,55 

D1 – Iva su A1 € 1.857,74      € 1.857,74 

TOTALE INTERVENTO  € 26.000,00 € 30,00 € 10.492,47 € 0,00 € 5.247,50 € 2.672,73 € 7.557,30 
 

FATTO  presente che il mancato affidamento in appalto dei lavori di che trattasi non è riconducibile a 
negligenza o inerzia nell’attività amministrativa dell’ufficio ma è dovuto alla difficoltà incontrata da tutti i 
servizi dell’Ente, in particolare da parte del servizio finanziario e tecnico, nel gestire le esigue disponibilità 
economiche nel primo anno di assoggettamento al patto di stabilità. Infatti, dal primo gennaio 2013 questo 
Comune ha proceduto a programmare le spese in conto capitale sulla base di impegni precedentemente assunti e 
a sospendere tutti gli affidamenti di lavori pubblici a causa dell’incertezza sulla possibilità che i relativi contratti 
potessero essere onorati attraverso i corrispondenti pagamenti a favore delle imprese appaltatrici. La paura di 
incorrere nelle sanzioni legate allo sforamento del patto e l’incertezza sugli accertamenti delle entrate erariali 
hanno determinato la momentanea sospensione della stipula dei contratti. Solo a partire dal mese di settembre del 
corrente anno, a seguito di un non previsto accertamento d’entrata nel bilancio comunale, è stato possibile 
riprendere la programmazione di spesa sugli appalti di cui è stata conclusa la procedura di gara e di cui è 
possibile avviare i lavori. 

 
RILEVATO  che tra gli interventi in programma da eseguirsi nel civico cimitero è stata data priorità ai 

lavori di costruzione di nuovi colombari e all’impermeabilizzazione dei solai di preesistenti loculi che è stato 
recentemente portato a termine dall’impresa appaltatrice Melis Gian Luigi; 
 

FATTO  presente che a seguito dell’ultimazione di detti lavori si rende opportuno che frontalmente a detti 
colombari sia realizzato apposito marciapiede in calcestruzzo al fine di agevolare il transito delle persone e del 
monta feretri; 
 

CONSIDERTATO  inoltre che a breve verrà presentato al Consiglio Comunale il regolamento di polizia 
mortuaria nel quale vengono definite le modalità per la concessione e la costruzione delle tombe di famiglia nella 
parte in ampliamento del cimitero e, pertanto, occorre preliminarmente realizzare dei camminamenti che 
definiranno le aree da destinare a tombe di famiglia; 
 

RITENUTO,  pertanto, necessario dare subito attuazione a parte dei lavori previsti nel progetto approvato 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 09-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

con determinazione n° 219 del 18/12/2012, quali: 
- Piastrellatura dell’atrio e dello spazio antistante la camera mortuaria; 
- Modifica del cancello d’ingresso lato parcheggi via Manno; 
- Realizzazioni di due tratti di marciapiede in calcestruzzo con la predisposizione dei relativi sottoservizi 

(idrico, raccolta acque meteoriche, illuminazione); 
 

FATTO  presente è stato richiesto al progettista Ing. Cadeddu la rimodulazione e l’aggiornamento del 
progetto precedentemente realizzato tale da poter suddividere in due lotti l’intervento e incidere in minor misura 
sui parametri che concorrono al rispetto del patto di stabilità; 
 

DATO  atto che il predetto professionista ha eseguito quanto richiesto dall'ufficio e ha determinato in € 
11.930,46 la cifra per lavori da eseguirsi per dare attuazione alle esigenze sopra descritte; 
 

VISTO  il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs. N° 163/2006, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 58 del 13/12/2006 
e vigente dal 18/12/2006, data di esecutività di detta deliberazione; 

 
FATTO  presente che l’art. 2 di detto Regolamento prevede l’acquisizione in economia degli interventi 

tramite: 
a) amministrazione diretta, per lavori di importo non superiore a € 40.000,00   
b) cottimo fiduciario, per gli interventi per i quali si rende necessario l’affidamento a operatori 

economici tramite procedura negoziata sino all’importo di 100.000,00 euro; 
 
 DATO  atto che: 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede che il ricorso alla gestione in economa degli interventi è disposto 
con determinazione del Responsabile del servizio interessato che equivale ad autorizzazione all’esecuzione 
degli interventi in economia,  ove va indicato: 
1. la modalità di esecuzione degli interventi; 
2. il responsabile del procedimento, qualora non ritenga di mantenere in capo a sé detto ruolo; 

inoltre, per gli interventi da eseguirsi a cottimo fiduciario: 
1. l’ammontare della spesa; 
2. le condizioni generali di esecuzione degli interventi; 
3. le modalità di pagamento; 
4. la cauzione e le penalità in caso di ritardo nell’esecuzione dei lavori; 
5. la disponibilità finanziaria; 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede, altresì, che  per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro la 
gestione in economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento 
delle disponibilità di bilancio; 

− l’art. 7 del predetto Regolamento, prevede, a seguito della determinazione di cui all’art. 6 del regolamento, 
alla richiesta per iscritto dei preventivi di spesa ad almeno cinque operatori  economici idonei, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento . E’ consentito il ricorso ad un solo operatore 
economico nel caso in cui il lavoro si di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

− l’art. 8 del predetto Regolamento, prevede, nel caso di richiesta di preventivo a più operatori economici, 
l’affidamento da parte del Responsabile del Servizio all’offerta più vantaggiosa in relazione a quanto 
previsto nella lettera d’invito, attestandone la congruità; 

 
DATO atto che i lavori di che trattasi possono essere affidati all’impresa “Melis Gian Luigi”, Via 

Candido Manca 11/B, Dolianova (CA), già esecutrice dei lavori “Fornitura loculi e rifacimento guaina”, la 
quale ha dimostrato competenza e affidabilità nell’esecuzione dei lavori e della quale si dispone delle necessarie 
certificazioni che permettono l’esecuzione immediata degli stessi; 

  
FATTO  presente che i prezzi unitari delle lavorazioni previste in tale affidamento sono quelli di mercato 

il cui utile d’impresa è stato opportunamente ridotto rispetto ai prezziari ufficiali e sono stati ritenuti congrui dal 
responsabile del procedimento 

 
ACCERTATO che la spesa di € 13.123,51 compresa IVA al 10% trova copertura finanziaria al capitolo 

3302 del bilancio comunale per l’anno in corso ai seguenti impegni di spesa: 
Capitolo Importo  impegno 

n. 3302/0/R2010 € 10.492,47 612 sub 2 
n. 3302/0/R2012 €   2.631,04 461 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 09-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 
 

VISTO  l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 

VISTI  gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 
 

DATO  atto che sulla presente determinazione verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 147 bis del bis del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
- di approvare la rimodulazione in due lotti del progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione interna 

cimitero – secondo intervento - Progetto di completamento”, redatto dall’Ing. Roberto Cadeddu, secondo 
gli elaborati ed il quadro economico sotto riportati: 

Tav. A.1 - Relazione tecnico illustrativa con quadro economico; 

Tav. B.1 – Computo metrico; 

Tav. 1 - Planimetria camminamenti e reti da realizzare; 

Tav. 2 -  Profilo condotta acque bianche – tratto C10bis-B4 e tratto C14bis-B5; 

Tav. 3 – Particolare sezione 1-1: marciapiede e sottoservizi; 

  
Primo lotto Secondo lotto 

A1 - Lavori  € 18.577,39 € 11.930,43 € 6.646,96 
B – SPESE TECNICHE 
B1 - Spese tecniche compreso CNPAIA e IVA € 5.193,32 € 5.193,32 

C -  ACCANTONAMENTI 
C1 – Accantonamenti art. 92 D.Lgs 163/06 € 371,55 € 371,55 
D - IVA 
D1 – Iva su A1 € 1.857,74 € 1.193,04 € 664,70 

TOTALE INTERVENTO  € 26.000,00 € 26.000,00 
 

 
di affidare all’impresa “Melis Gian Luigi”, Via Candido Manca 11/B, Dolianova (CA), l’esecuzione dei 
lavori relativi al primo lotto, elencati in premessa, dell’importo di € 11.930,43 + IVA al 10%, CIG: 
ZB5111FD84; 
 

- di imputare la relativa spesa di € 13.123,47 - compresa IVA al 10% - al capitolo 3302 del bilancio 
comunale per l’anno in corso ai seguenti impegni di spesa: 

-  
Titolo 2 Funzione 10 Servizio 5 Intervento 1 Capitolo 3302/0/R10 Impegno 612 sub 2 Importo € 10.492,47 
Titolo 2 Funzione 10 Servizio 5 Intervento 1 Capitolo 3302/0/R12 Impegno 461 Importo € 2.631,00 

 
- di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.; 
 

- di dare atto che: 
1. il responsabile del procedimento è il geom. Dessì Salvatorangelo; 
2. il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
3. ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 09-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 
- di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 
 

-  di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come 
introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012”. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  09-10-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


